

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL - 2019 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2019	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	3.270.476.942,70		991.784.938,17
Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria	907.425.806,00		331.165.774,98
IPTU	174.079.121,00		100.539.030,26
ISS	458.829.809,00		127.632.290,77
ITBI	29.907.785,00		13.410.464,18
IRRF	103.894.677,00		32.083.197,48
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	140.714.414,00		57.500.792,29
Contribuições	300.184.897,00		88.667.657,86
Receita Patrimonial	116.790.376,00		13.436.048,31
Aplicações Financeiras (II)	31.776.246,00		13.030.580,89
Outras Receitas Patrimoniais	85.014.130,00		405.467,42
Transferências Correntes	1.802.326.725,70		522.738.599,15
Cota-Parte do FPM	531.853.979,00		134.827.545,72
Cota-Parte do ICMS	354.066.029,00		114.648.906,17
Cota-Parte do IPVA	123.907.794,00		28.737.140,43
Cota-Parte do ITR	7.227,00		1.391,71
Transferências da LC 87/1996	2.217.736,00		0,00
Transferências da LC 61/1989	0,00		0,00
Transferências do FUNDEB	139.054.962,06		47.003.329,33
Outras Transferências Correntes	651.218.998,64		197.520.285,79
Demais Receitas Correntes	143.749.138,00		35.776.857,87
Outras Receitas Financeiras (III)	292.593,00		28.540,11
Receitas Correntes Restantes	143.456.545,00		35.748.317,76
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	3.238.408.103,70		978.725.817,17
RECEITAS DE CAPITAL (V)	394.452.731,27		4.468.925,11
Operações de Crédito (VI)	289.740.630,80		2.622.058,97
Amortização de Empréstimos (VII)	1.840.990,00		555.698,29
Alienação de Bens	1.420.203,00		582.644,96
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00		0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00		0,00
Outras Alienações de Bens	1.420.203,00		582.644,96
Transferências de Capital	101.450.907,47		708.522,89
Convênios	100.065.907,47		302.047,89
Outras Transferências de Capital	1.385.000,00		406.475,00
Outras Receitas de Capital	0,00		0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00		0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00		0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	102.871.110,47		1.291.167,85
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	3.341.279.214,17		980.016.985,02

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2019						
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		
						LIQUIDADOS	PAGOS	
DESPESAS CORRENTES (XIII)	3.129.636.598,92	1.290.873.272,72	830.940.297,94	791.841.676,92	117.970.402,99	2.102.905,49	1.992.080,49	
Pessoal e Encargos Sociais	1.642.098.766,97	519.697.151,45	483.977.035,23	476.027.447,25	42.753.535,84	1.156,93	1.156,93	
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	60.146.600,00	18.697.820,36	18.697.820,36	18.317.325,45	169.726,27	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	1.427.391.231,95	752.478.300,91	328.265.442,35	297.496.904,22	75.047.140,88	2.101.748,56	1.990.923,56	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV)=(XIII-XIV)	3.069.489.998,92	1.272.175.452,36	812.242.477,58	773.524.351,47	117.800.676,72	2.102.905,49	1.992.080,49	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	722.986.843,68	109.595.297,97	51.605.734,77	44.609.556,46	11.526.298,86	1.990.441,99	1.966.871,99	
Investimentos	620.784.364,68	81.848.967,99	24.089.598,60	18.238.356,13	10.413.860,76	1.990.441,99	1.966.871,99	
Inversões Financeiras	4.805.152,00	271.411,64	191.493,26	191.493,26	241.931,64	0,00	0,00	
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	3.384.949,00	271.411,64	191.493,26	191.493,26	241.931,64	0,00	0,00	
Aquisições de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisições de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Inversões Financeiras	1.420.203,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida (XX)	97.397.327,00	27.474.918,34	27.324.642,91	26.179.707,07	870.506,46	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	622.204.567,68	81.848.967,99	24.089.598,60	18.238.356,13	10.413.860,76	1.990.441,99	1.966.871,99	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	73.205.436,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)= (XV + XXI + XXII)	3.764.900.002,60	1.354.024.420,35	836.332.076,18	791.762.707,60	128.214.537,48	4.093.347,48	3.958.952,48	

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) =[XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]

56.080.787,46

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-41.443.000,00
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-25.728.000,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre 2019
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	13.030.580,89
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	13.860.748,99
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV-XXVI)	55.250.619,36

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez 2018 (a)	ATÉ O BIMESTRE (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	877.889.861,34	845.170.626,47
DEDUÇÕES (XXVIX)	143.414.567,68	181.324.953,02
Disponibilidade de Caixa	143.414.567,68	181.324.953,02
Disponibilidade de Caixa Bruta	151.369.244,81	196.587.306,10
(-)Restos a Pagar Processados (XXX)	7.954.677,13	15.262.353,08
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	734.475.293,66	663.845.673,45
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		70.629.620,21

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre 2019
VARIAÇÃO SALDO RPP (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-7.307.675,95
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	96.370.808,85
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	174.308.105,01
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVI - (XXV-XXVI)	830.168,10

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	540.534.584,53
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	469.024.179,21
Superavit Financeiro Utilizado para Abertura de Créditos Adicionais	71.510.405,32
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	70.705.436,00

FONTE: Sistema GIIG - Gestão Integrada de Informações Governamentais. Unidade Responsável: SEGEP/SEFIN, Data da Emissão: 23/05/2019, Hora da Emissão: 09:07

NOTA: (1) As receitas realizadas encontram-se registradas pelo seu valor líquido.

(2) A previsão atualizada representa a previsão inicial, prevista na LOA, acrescida dos créditos adicionais por excesso, excetuados os créditos por superávit financeiro.

ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JUNIOR
Prefeito Municipal de Belém

MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DA COSTA
Secretária Municipal de Coordenação Geral do Planejamento e Gestão

JOSÉ BATISTA CAPELONI JUNIOR
Secretário Municipal de Finanças

ELIANA DE NAZARÉ CHAVES UCHÔA
Auditora Geral do Município

EDINA SILVA MOTA
Contadora